Rio Grande do Sul , 24 de Junho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVII | Nº 4103

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             158

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS

SÚMULA PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E FORNECIMENTO DE

MATERIAIS N° 065/2025.

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 038/2024.

CONTRATO: Contrato de Prestação de Serviços e Fornecimento de

Materiais nº 065/2025.

CONTRATADO: LUCIDI LEONICE STEFFEN FUHR. CNPJ:

24.139.356/0001-79

OBJETO: Execução do projeto de construção de quadra coberta para

EMEF José de Anchieta

ADITIVO
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica alterada a Cláusula Primeira do

Contrato para aditar os serviços, acrescentando os serviços de

armação em tela Q-92 no piso da quadra com posterior colocação de

concreto para que não haja retração e fissuras no piso de modo a

permitir a pintura e o perfeito uso do mesmo, situação essa

imprevisível no momento do planejamento da execução da obra,

conforme detalhado no memorando 825/2025 – SEMED, de

17/06/2025, e planilha abaixo:

ITEM QTD ESPECIFICAÇÃO
VALOR DE

MATERIAIS

VALOR MÃO

DE OBRA

01

01

Correção do piso com armação em tela Q-92, piso

industrial em concreto e pintura de quadra para a

EMEF José de Anchieta, neste Município.

R$ 27.866,08 R$ 2.310,88

VALOR TOTAL R$ 30.176,96

CLÁUSULA SEGUNDA - Fica alterada a Cláusula Quarta do

contrato para incluir a importância de R$ 30.176,96 (Trinta mil, cento

e setenta e seis reais e noventa e seis centavos), sendo R$ 27.866,08

(Vinte e sete mil, oitocentos e sessenta e seis reais e oito centavos)

referente ao material e R$ 2.310,88 (Dois mil, trezentos e de reais e

oitenta e oito centavos) referente à mão de obra, para realização dos

serviços ora aditados, conforme planilha orçamentária e Termo Pedido

de Compra nº 2025/1864, de 17/06//2025, equivalente a 18,40% do

valor contratado.

CLÁUSULA TERCEIRA – As despesas decorrentes do presente

aditivo correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Dotação: 2025/574 - Prefeitura Municipal de Santo Antônio da

Patrulha; Programa de Trabalho: 05.02.12.361.0004.1292 -

Adequar os Espaços de Ensino Fundamental Emenda Especial

Deputado; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E

INSTALACOES; Fonte de Recurso: 1500 - Recursos não

Vinculados de Impostos, Rubrica Item: 4 4.90.51.99.00.00.00 -

OUTRAS OBRAS E INSTALACOES.
As demais cláusulas não atingidas pelo presente instrumento

permanecem em vigor.

Publicado por:
Jerônimo da Silveira Borba

Código Identificador:543EF9B2

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURSIMO E

ESPORTES

ATA N.º 001/2025 – PROGRAMA BOLSA PATROCÍNIO

Aos vinte e três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e

cinco, reuniram-se na sala de reuniões da Secretaria Municipal da

Cultura Turismo e Esportes do Município de Santo Antônio da

Patrulha, os membros de Comissão de Seleção do Programa Bolsa

Patrocínio, nomeados pela Portaria nº 1.699, de 20 de junho de 2025,

Igor dos Santos Oliveira, Edilso da Cunha Marques, Jassira Castro

Ramos, Juliana Milcharek e Juliane Buhler, com a seguinte pauta:

avaliação das solicitações de estudantes, artistas e atletas municipais

do desporto de rendimento não profissional, participando de

competições ou eventos, como representantes do Município, ao

Programa Bolsa Patrocínio – Edital de Chamamento Público. No

período de inscrição do edital foram registradas quatorze inscrições,

sendo nove inscrições no esporte, três inscrições na cultura e duas

inscrições na educação. Candidaturas homologadas: Carlos Germano

da Silva Lima (Protocolo 2025/6861); Alisson da Costa Fernandes,

representado por Naira Silva da Costa (Protocolo 2025/6849);

Manuela Reinheimer dos Santos da Silva, representada por Gabriela

Reinheimer dos Santos (Protocolo 2025/6850); Jordana Amaral de

Oliveira (Protocolo 2025/6864); Monica da Silva Santos (Protocolo

2025/7162); Dilamar Reis Lamberty (Protocolo 2025/7587); Germano

Schaun (Protocolo 2025/7273); Juan Vinícius Alves (Protocolo

2025/7286); Yuri Rodrigues Ramos, representado por Ana Paula Dias

Rodrigues (Protocolo 2025/8094); Maria Clara Silveira da Silva,

representada por Ana Maria Amaral da Silva (Protocolo 2025/8075);

Gabriela dos Santos Alves (Protocolo 2025/8192); Michel Gomes

(Protocolo 2025/8148); Bernardo Melo dos Santos, representado por

Rodrigo Closter Paim dos Santos (Protocolo 2025/8184). Candidatura

não homologada: Leandro da Silva de Castro (Protocolo 2025/8066).

Motivo: alínea f, item 3.1 do edital e alínea f, artigo 7.º da Lei n.º

10.514/2025. Prosseguindo, a comissão passou a avaliar as inscrições

conforme o cronograma de atividades apresentado por cada candidato

com inscrição homologada, decidindo sobre a seleção preliminar

conforme as bolsas estabelecidas no artigo 2.º do Edital de

Chamamento Público. Categoria Cultura: selecionados os

candidatos: Jordana Amaral de Oliveira, Alisson da Costa Fernandes,

representado por Naira Silva da Costa e Manuela Reinheimer dos

Santos da Silva, representada por Gabriela Reinheimer dos Santos, por

participação em eventos de âmbito nacional. Categoria Educação:

selecionados os candidatos Maria Clara Silveira da Silva, representada

por Ana Maria Amaral da Silva e Bernardo Melo dos Santos,

representado por Rodrigo Closter Paim dos Santos, por participação

em evento de âmbito estadual. Categoria Esporte: selecionados os

candidatos Monica da Silva Santos, Dilamar Reis Lamberty e Michel

Gomes por participação em competições e eventos de âmbito

internacional e selecionados os candidatos Germano Schaun, Gabriela

dos Santos Alves e Juan Vinícius Alves por participação em

competições e eventos de âmbito nacional. Em conformidade com o

Art. 14 da Lei nº 10.514/2025, os não beneficiados poderão interpor

recurso, no prazo de 5 (cinco) dias contados a partir da publicação da

presente ata. Nada mais a constar, eu Fernando Rocha Lauck, lavro e

assino a presente ata que segue assinada pelos integrantes da

comissão:

Publicado por:
Fernando Rocha Lauck

Código Identificador:97B90FD7

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico n° 021/2025 (Processo

Administrativo nº 120/2025). Critério: Menor Preço por Item.

Objeto: Registro de Preços para eventual e futura contratação para

emissão de laudos, pareceres, projetos, levantamento topográficos e

demais estudos ambientais, através de equipe multidisciplinar, em

atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente-SEDECOM e

Secretaria Municipal de Supervisão e Planejamento-SESUPLAN,

conforme especificações constantes do Termo de Referência, anexo ao

Edital (ANEXO I). Edital:Disponível no

portalwww.pregaobanrisul.com.br, naSecretaria de Administração (3º

piso do Centro Administrativo, sito na Rua Cel. Júlio Pereira dos

Santos, n° 465)e no sítio oficial do

Municípiowww.santoaugusto.rs.gov.br.Entrega propostas:a partir do

dia 23/06/2025, no portalPREGÃO ONLINE BANRISUL, no

endereçowww.pregaobanrisul.com.br.Sessão abertura propostas:dia

10/07/2025, às 09h01min no portalPREGÃO ONLINE BANRISUL,

no endereçowww.pregaobanrisul.com.br. Informações:

compras@santoaugusto.rs.gov.br.

Santo Augusto-RS, 23 de junho de 2025.

LILIAN FONTOURA DEPIERE,
Prefeita Municipal.